1

北京珠算心算协会
京珠[2009]3 号

关于举行北京市中等职业学校

第三届财会综合技能比赛的通知

各理事单位、各专业委员会、中等职业学校：

为了认真贯彻落实《国务院关于大力发展职业教育的决定》精神，

进一步促进职业教育的发展，充分展示中职学校学生财会综合技能水

平，经北京珠算心算协会第五届第四次常务理事会研究决定：继续组

织北京市中等职业学校第三届财会综合技能比赛。现将有关事宜通知

如下：

一、比赛时间：

2009 年 4 月 27 日

二、比赛地点：

北京市西城区玉芙胡同 11 号（原立信大学）

三、比赛项目：

（一）帐表算

1、题型：纵 7 横 10，最高 8 位数码，最少 6 位数码；

2、题量：每人 3 张试卷；

3、评分标准：纵横每题 10 分，先纵后横，最后轧平，在纵横无

 2

误的情况下，轧平加 30 分；

4、比赛时间：15 分钟；

5、计算工具：算盘或心算。

（二）传票算

1、题型：中国珠算协会传票算题型，20 页一题；

2、题量：每人 2 张试卷，每张试卷 20 题；

3、评分标准：每题 15 分；

4、比赛时间：15 分钟；

5、计算工具：计算器、算盘或心算。

（三）票币计算

1、题型：每页 15 题；

2、题量：每人 3 张试卷；

3、评分标准：

（1）每题 15 分，小写计算正确 10 分，大写书写正确 5 分；

（2）计算错误，大写正确不得分。

4、比赛时间：15 分钟；

5、计算工具：计算器、算盘或心算。

★以上三项评分标准：

（1）选手必须按顺序作题，不准跳题，发生跳题，以后部分的计

算题均无效；

（2）分节号必须书写，漏点一个扣 1 分；

（3）小数点后无角无分的或有角无分的，必须用零补齐；不写每

 3

题扣 1 分；大写金额必须写整字，不写每题扣 1 分；

（4）一题两个答数者，为错题，不得分；

（5）小数点错点或漏点者，不得分；

（6）书写答案不清晰、不规范，无法辨认者不得分。

（四）点钞

1、比赛方式：抓点，手持式单指单张

2、评分标准：

（1）每把点数正确记 20 分；

（2）盖章在侧面，未盖章或盖章不清楚扣 1 分；

（3）扎把不紧扣 1 分；

（4）墩不齐扣 1 分；

（5）不美观（捆钞条不居中或不重合、折角不齐）扣 1 分。

3、将点数结果写在答题纸；

4、比赛时间：10 分钟，限时不限量。

（五）手工记账

1、题型：

（1）编制原始凭证和记账凭证（收、付、转），编号大排序；

（2）填制现金日记账和银行存款日记账；

（3）登记账（丁字帐）、明细账；

（4）编制资产负债表。

2、比赛时间：120 分钟；

3、题量：15 笔经济业务；

 4

4、评分标准：

（1）会计凭证 40 分；

（2）账簿的设置与登记 40 分；

（3）资产负债表 20 分。

四、参赛选手人数：

帐表算、传票算、票币计算、点钞、手工记账五项，每人可报 2

项，每项各参赛队限报 5 人。

五、比赛顺序：

按手工记账、点钞，帐表算，传票算，票币计算顺序进行。

六、奖项设置：

1、奖项设置：奖项设团体奖，个人单项奖，教练奖。

2、奖项级别：奖项级别分别设置一等奖、二等奖、三等奖和优胜

奖。

七、参赛选手备考用具：

（一）帐表算：

蓝色或黑色签字笔、算盘。

（二）传票算：

蓝色或黑色签字笔、计算器（不带统计功能）或算盘、传票夹子。

（三）票币计算：

蓝色或黑色签字笔、计算器（不带统计功能）或算盘。

▲ 凡是参赛选手一律带身份证，如果没有身份证，可带学生证

八、裁判工作：

 5

裁判员、评分员由北京珠算心算协会裁判鉴定委员会负责。

九、报名时间及费用：

各校请于 2009 年 2 月 30 日前，将参赛报名表交到北京珠算心算

协会。同时交纳参赛报名费 500 元。

有关具体未尽事宜，请与北京珠算心算协会裁判鉴定委员会联系。

联系人：王翠莲、圣士耕

联系电话：63296960、63296976

传真电话：63296597

电子邮箱：zuojun3418@163.com

联系地址：北京市丰台区右安门外玉林里 45 号

邮政编码：100069

附：1、比赛地点交通图

2、预备会议通知和报名表

北京珠算心算协会

2009 年 1 月 15 日

mailto:zuojun3418@163.com

 6

通  知

各中等职业学校：

    请报名参加北京市第二届财会综合技能竞赛学校的领队和教练，

于 2009 年 4 月 17 日（周五）上午 9：00，到北京珠算心算协会二层

会议室开比赛预备会议，望贵校准时参加。

参赛学校报名表
参赛学校

联系人  联系电话

领队姓名  教练姓名

参赛项目

帐表算

人数

传票算

人数

票币计算

人数

点钞

人数

四项全能

人数

手工记账

人数

备注：如果参赛，请各校在参赛项目栏中注明“参加”字样。

 7

参赛单位注意事项

1、各参赛单位要确保往和选手返路途的安全和准时到达赛场。

2、各参赛单位领队和选手到达赛区后，要及时到比赛委员会赛事

处进行报到，参加报到的单位领队，为该单位的安全负责人，未参加

报到者，视其自动弃权。

3、各参赛单位要做好安全教育工作，服从工作人员指挥，有序排

放车辆。领队和选手到达赛区后，按指定地点、时间带领选手参赛。

4、赛区内禁止喧哗、打闹，非选手、工作人员严禁进入赛场和在

赛场附近走动。

5、保持赛区清洁，严禁随地吐痰和乱扔果皮纸屑。吸烟者要到指

定区域吸烟，吸剩的烟头掐灭后扔到指定位置，不得随意乱扔，以防

火灾。

6、各参赛单位领队和选手，遇事请直接找赛事工作人员或比赛委

员会成员。遇有重大问题，各单位领队可在进行安全处理的同时，直

接报告比赛委员会负责人。

2009 年 1 月 15 日